1

UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI

PHÒNG TÀI CHÍNH – KH

Số: 165 /BC-TCKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lương Tài, ngày  12  tháng 4  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công quý I/2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024. Phòng Tài chính - KH báo cáo

kết quả phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 tính đến 11/4/2024

như sau:

I. Tình hình phân bổ vốn đầu tư và giải ngân đầu năm 2024

Phòng Tài chính - KH đã tham mưu UBND huyện về công tác lập, phân bổ

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 theo đúng quy định; đồng thời bám sát kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 được HĐND huyện phê duyệt,

phù hợp với khả năng cân đối vốn nhằm phát huy hiệu quả đầu tư; Đối với các

công trình, dự án khởi công mới đều được bố trí vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư,

phê duyệt dự án và căn cứ vào khả năng nguồn vốn để triển khai đấu thầu, tổ chức

thi công.

Kế hoạch vốn được giao năm 2024 (bao gồm cả số vốn năm 2023 chuyển

sang) là: 114,204 triệu đồng, đã giải ngân 9,366 triệu đồng, đạt 8,2% so với KH

vốn. Cụ thể từng nguồn vốn như sau:

- Vốn ngân sách tỉnh (tỉnh quản lý): Kế hoạch vốn 76,234 triệu đồng, đã giải

ngân 1,238 triệu đồng, đạt 1,6% KH vốn;

- Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn 30,300 triệu đồng, đã giải ngân 4,713

triệu đồng, đạt 15,6% KH vốn.

- Vốn hạ tầng nông thôn: Kế hoạch vốn năm là 7,670 triệu đồng, đã giải

ngân 3,415 triệu đồng, đạt 44,5% KH vốn.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Một số dự án đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng nhưng chưa trình

cơ quan thẩm tra quyết toán.

- Công tác tổ chức thực hiện của chủ đầu tư còn có những hạn chế, thiếu

quyết liệt, sâu sát; công tác chuẩn bị thủ tục dự án mới còn chậm.

- Các dự án đấu giá QSD đất trên địa bàn huyện còn gặp khó khăn, vướng

mắc liên quan đến công tác GPMB. Do vậy nguồn vốn của địa phương chủ yếu

2

trông chờ vào nguồn ngân sách cấp trên, dẫn đến việc không chủ động trong công

tác đầu tư XDCB.

- Sự biến động tăng giá nguyên vật liệu xây dựng (nhất là giá thép, giá xăng

dầu, xi măng và một số vật liệu xây dựng khác) dẫn đến việc phải điều chỉnh dự

toán. Nhiều hợp đồng xây dựng ký kết theo hình thức đơn giá cố định hoặc hợp

đồng trọn gói nên các nhà thầu thi công cầm chừng, tiến độ thi công bị kéo dài dẫn

đến tiến độ giải ngân chưa đảm bảo theo quy định.

III. Kiến nghị, đề xuất

Đối với các chủ đầu tư:

- Đẩy nhanh việc hoàn thiện hồ sơ đối với dự án hoàn thành nghiệm thu đưa

vào sử dụng trình cơ quan thẩm tra quyết toán.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ

trương đầu tư, phê duyệt dự án.

- Thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư ngay từ khi được giao kế hoạch vốn.

Trên đây là tình hình giải ngân vốn đầu tư công quý I năm 2024. Phòng Tài

chính - KH báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Dản

STT Tên công trình
Kế hoạch vốn

năm 2024

Đã giải ngân đến

hết tháng

11/4/2024

Đạt tỷ lệ % Ghi chú

Tổng số                76,234                    1,238 1.6%

1 Hệ thống xử lý nước thải đô thị thị trấn Thứa 66,624               -                      0.0%

2

Dự án ĐTXD cải tạo, nâng cấp TL280 ( đoạn từ Thị Trấn Thứa đi

QL38) , huyện Lương Tài 2,000                 -                      0.0%

3 ĐTXD 10 trạm bơm cục bộ huyện Lương Tài 5,000                 -                      0.0%

4

Dự án đường dẫn vào khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung

huyện Lương Tài 2,610                 1,238                  47.4%

Biểu số: 01

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ XDCB CÁC DỰ ÁN NGÂN SÁCH TỈNH QUẢN LÝ NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 165 /BC-TCKH ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Phòng Tài chính - KH )

Đơn vị: triệu đồng

XDCB tập

trung giao đầu

năm

Tăng thu tiết

kiệm chi năm

2023 chuyển

sang 2024

Tổng số 30,300 23,300 7,000 4,713 16%

1

Đường nội thị thị trấn Thứa (Đoạn từ cổng sau trường Hàn Thuyên mới đi

cống Phượng Giáo) - GĐ 2 11,000
5,000 6,000

0%

2 Cải tạo, chỉnh trang sông thứa (Đoạn hồ thưa đi TL280) 3,000 3,000 3,000 100%

3 Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Lương Tài 1,098 1,098 840 77%

4
Lập diều chỉnh quy hoạch SD đất thời kì 2021-2030 huyện Lương Tài

1,500
1,500 873

58%

5
Lắp đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn huyện 3,000 3,000

0%

6

ĐTXD mở rộng tuyến đường huyện ĐH8 (đoạn từ TL285 đi Đăng Triều,

Trừng Xá đi đê hữu sông Thái Bình, Minh Tân 3,702
2,702 1,000

0%

7
ĐTXD Trung tâm hội nghị huyện Lương Tài

7,000
7,000

0%

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 165 /BC-TCKH ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Phòng Tài chính - KH)

Biểu số: 02

Đơn vị: triệu đồng

Trong đó

Đã giải ngân

đến hết tháng

11/4/2024

Đạt tỷ lệ %

Kế hoạch

vốn năm

2024

Tên công trìnhSTT Ghi chú

Đơn vị tính: Triệu đồng

Huyện cấp từ

nguồn tăng

thu tiết kiệm

chi năm 2023

chuyển sang

2024

Ngân sách

xã

Tổng số           7,670                4,827         2,843               3,415 44.5%

1

Nhà văn hoá thôn Phú Lâu, xã Phú

Lương huyện Lương Tài
1,000 1,000 0.0%

2

Mở rộng đường GTNT xã Minh Tân

đoạn từ thôn Thận Trai đi thôn An

Cường, xã Minh Tân

1,327 1,327 0.0%

3

Đường giao thông sau bức kỳ đài xã

Phú Hoà, huyện Lương Tài (đoạn từ

đầu đường TL281 đi trạm bơm Tĩnh

Xá)

500 500 0.0%

4

7529013 - Trường THCS Quảng

Phú, xã Quảng Phú, huyện Lương

Tài; HM: Nhà lớp học 2 tầng 8

phòng học

159 159 159 100.0%

5

7582054 - Trường mâm non xã

Quảng Phú (NLH 2 tầng 8 phòng)
91 91 91 100.0%

6

7640470 - Trường THCS Quảng

Phú; HM: NLH 2 tầng 8 phòng học

và các HMPT

88 88 88 100.0%

7

7722747 - Xây dựng hội trường,

thiết bị nhà làm việc trụ sở và các

HM phụ trợ UBND xã Quảng Phú

100 100 100 100.0%

8

7857944 - Trường THCS xã Tân

Lãng (khu xây mới) HM: Nhà lớp

học, nhà hiệu bộ, nhà đa năng

697 697 0.0%

9

7958072 - Cải tạo hội trường và lắp

đặt điều hòa trụ sở làm việc UBND

xã Mỹ Hương, huyện Lương Tài

298 298 298 100.0%

10

7994914 - Đường GTNT thôn Tuần

La, xã Trung Chính (GTNT khu dân

cư mới); Hạng mục: Nền, mặt

đường và công trình trên tuyến

434 434 434 100.0%

11

8004150 - Cải tạo, nâng cấp đường

trục xã Quảng Phú (đoạn từ giáp nhà

Mạnh Ngoan đến cống 60 thôn

Tuyên Bá)

100 100 100 100.0%

12

8016067 - ĐTXD nhà lớp học 3

tầng 9 phòng học trường tiểu học

Tân Lãng, huyện Lương Tài, tỉnh

Bắc Ninh

840 840 143 17.1%

13

8033706 - Cải tạo, nâng cấp đường

trục xã Lai Hạ (Tuyến từ TL 285 đi

các thôn Lai Hạ, Văn Phạm, Bồng

Lai): Hạng mục: Nền, mặt đường và

các công trình trên tuyến

2,034 2,000 34 2,000 98.3%

Biểu số: 03

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THANH TOÁN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 165 /BC-TCKH ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Phòng Tài chính - KH)

CÔNG TRÌNH CẤP XÃ

Trong đó

Tổng kế

hoạch vốn

2024

Tên công trìnhSTT

Đã giải ngân

đến hết tháng

11/4/2024

Đạt tỷ lệ

%
Ghi chú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T10:17:17+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T10:17:25+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!